regis militia se recepit. Barum autem et relique civitates maritime Grecis et comiti Robberto adhererunt. Sicque factum est, quod partim a Robberto Capuano principe, partim a comite Robberto tota terra occupata est preter Neapolim Amalfiam Salernum Troiam et Melfiam et quasdam alias civitates et castra munita.

Quo cognito rex Wilhelmus, prout melius potuit per mare et terram congregavit exercitum, et recto itinere Brundusium venit. In quo Sebasto et Cominiano et reliquos potentes Grecorum cum multo exercitu et stolio congregatos invenit, qui castrum Brundusii et gentem regis vehementer impugnabant. Comes autem Robbertus, adventu regis cognito, Brundusium reliquit et Beneventum se contulit. Rex vero Wilhelmus per mare et per terram Brundusium potenter obsedit, et per mare et terram viriliter impugnando, in hore gladii debellavit, cepit Grecorum nobiles, et stolum ac pecuniam multam, et plures de baronibus et hominibus Apulie, qui ei rebelles extiterant, de quibus multos suspendi et execari fecit. Quo facto Barum venit et eam cepit, et quia Barenses castrum regis destruxerant, rex ira commotus civitatem a fundamentis subvertit. Dehinc per maritimam Apulie veniens, omnes civitates maritime cepit, et totam terram quam perdiderat, sine bello recuperavit. Ipse autem recto tramite Beneventum venit, quo inimici et rebelles eius venit, quo inimici, et rebelles ejus ad auxilium Domini Papae confugerant. Robertus vero Capuanorum Princeps, dum prae timore regio vellet aufugere, etiam Garilianum fluvium pertransiret, Riccardus de Aquila Comes Fundanus, qui homo ejusdem Principis erat, positus insidiis, ipsum cepit, et Regis bauli assignavit.

Sicque sub hoc tempore, prodicionis genere, gratiam Regis, quam perdiderat, recuperavit. Rex autem praedictum Principem in carcerandum in Siciliam transmisit. Comitem Robertum, Andream de Rupecanina, et reliquos inimicos suos, qui Beneventum ad Dominum Papam confugerant, ejusdem Papae precibus liberos et illaesos cum rebus suis de regno exire permisit³³.

³³ ROMUALDO GUARNA, *Romoaldi II archiepiscopi salernitani annales*, ed.W. Arndt, in *Monumenta Germaniae Historica, Scriptorum*, 19, Hannover 1866, pp. 428-429. Il *Comminianum Sebastum* del testo è da intendersi Giovanni Angelo Doukas. Vedi pure *Gesta Hadriani IV papae*, in *Recueil des historiens des Gaules et de la France*, 15, eds di M-J-J. Brial, ed. M. L. Delisle, Paris 1878, pp. 661- 693, pp. 663-664: «Hoc siquidem anno Guilielmus Rex Siciliae pugnavit cum Graeco apud Brundusium, et devicit eum: dehinc venit Barim, et destruxit eum, et fecit ex eo villas. Inter haec Robertus Princeps fugit, et captus est à Comite Richardo cum filio suo et filia in Trajectu, et datus est in manus praedicti Regis. Deinde venit Beneventum, ubi erat Adrianus Papa cum Comite Roberto de Rotellu et cum Comite Andrea, et cum multis aliis; et ejecit eos inde, et fecit finem cum domino Papa, et fecit ei jusjurandum, et dominus Papa concessit ei totam terram quam in se tenebat».

Di più ampio respiro pare la narrazione di Guglielmo di Tiro:

“Interea, dum pontifices Orientis una cum domino patriarcha fines attingissent Apulie, ut premisimus, Constantinopolitanus imperator, verbum domini pape sequutus, immissis de principibus suis cum infinita pecunia, consentientibus illarum partium proceribus regionem violenter invaserat, ita ut postquam dominus patriarcha cum suis ab Hydronto usque Brundisium pervenisset, domini imperatoris familia urbem predictam, tradentibus eam civibus, iam recepisset in suam, solo presidio civitatis, in quo pauci erant, in fidelitate domini regis perseverante. Comes quoque Robertus, de quo superius fecimus mentionem, cum his qui partes suas tam regis odio quam eius gratia sequebantur Tarentum, Barum egregias metropoles et omnem maritimam regionem usque ad regni terminos violenter occupaverat. Predicti vero magni et incliti viri, Robertus princeps Capuanus et comes Andreas, universam Campaniam, que vulgari appellatione dicitur terra Laboris, usque Salernum et usque Neapolim et usque ad Sanctum Germanum sibi vindicaverant, eratque tota regio in tanto motu, ut nusquam quies, nusquam securitas esset transire volentibus. Romanorum etiam imperator dominus Fredericus, circa partes Aconitanas cum exercitibus suis moram faciens, tantam in legionibus, quas in Italiam introduxerat, cladem patiebatur ut, deficientibus maioribus et nobilioribus imperii principibus vix decimus superesset: unde eos qui supererant, ad propria redire volentes cohibere non valens, ipse quoque ad reditum, licet invitus, accingebatur: multa enim supererant negotia et maxime contra eundem Siculum regem, que eius exigebant presentiam.

Dominus porro patriarcha cum sui consortibus itineris anxie deliberabat, qua via in tanto tumultu ad dominum papam posset accedere: undique enim prelia, undique seditiones omnem videbantur aditum preclusisse. Ansquetinus quoque quidam regis Sicilie cancellarius, urbem obsederat Beneventanam, nuntiis domini patriarche, qui ad hoc missi fuerant ut ei a predicto cancellario ducatum implorarent, omnino negans per partes illas transitum, que tamen via multo ceteris erat compendiosior. Tandemque habito quorundam prudentum consilio, viam maritimam sequutus cum omni comitatu suo Anconam pervenit, missis inde ex latere suo quibusdam episcopis, qui dominum imperatorem Romanorum, iam, ut prediximus, ad propria redeuntem, verbis illius salutarent et pro negociis eius ad dominum papam litteras obtinerent imperiales. Quod et factum est, licet ipse urbem Senogallias et Pisaurum iam pertransisset, pro redeundo sollicitus. At vero dominus patriarcha, cum suo comitatu Romam versus iter dirigens, dominum papam a civitate Narniensi egressum quasi fugientem persequebatur, tandem Romam veniens ibique per dies aliquot facta

mora, cum ei nuntiatum esset dominum papam apud urbem Ferentinam gressum fixisse, illuc incunctanter properat, ut de negotio, pro quo venerat, experiri tentaret. Dicebant quidam dominum papam, ut eum tedio afficeret et gravaret sumptibus, eum studiose declinare, nam muneribus infinitis corruptus in partem Hospitalariorum dicebatur se dedisse proclivem, qui iam ad eum multo ante prevenerant. Alii dicebant urbis Beneventane gratia, que obsidione claudebatur, ut diximus, eum tam maturato advenisse itinere. Illud tamen erat evidens, favorem suum et familiarium suorum Hospitalariis nimis familiariter indulsisse, dominum vero patriarcham cum suis quasi adulterinos filios fastu quodam et indignatione a se repellere quasi indignos.

Postquam igitur ad predictam urbem pervenit, obtulit se de more apostolicis conspectibus. Ubi et male receptus et peius habitus, invitis ex plurima parte cardinalibus, certum de domini pape mentis conceptu et habitudine reportavit argumentum. Ille tamen, quorundam prudentum amicorum suorum fretus consilio totum hoc dissimulans, sicut homo severus erat, dominum papam frequentabat, diebus festis assiduus erat in consistorio, episcoporum suorum cetu venerabiliter circumseptus, cui etiam advocatorum turba, quoties opus erat, iugis assistebat, officium adimplere parata. Data igitur utrisque partibus audientia cum iam per dies multos utrinque inutiliter esset decertatum, videns dominus patriarcha, et per quosdam familiares amicos suos intelligens quod non proficeret, sumpta licentia, conditionem referens deteriorem, confusione indutus et reverentia aggressus est ad propria redire. De tanta autem cardinalium turba vix reperti sunt duo vel tres, dominus videlicet Octavianus, dominus Iohannes de Sancto Martino, qui eiusdem domini patriarche, dum esset Tyrensis archiepiscopus, archidiaconus fuerat, qui Christum sequentes eius ministrum in causa sua pie vellent fovere: alii omnes abeuntes post munera, secuti sunt vias Balaam filii Bosor. Dominus vero papa, urgentibus eum curis domesticis, transcurta Campania Beneventum pervenit. Interea rex Sicilie dominus Willelmus, audiens et crebris edoctus legationibus quod in partibus Apulie comes Robertus de Bassavilla una cum Grecis regionem occupassent violenter, in Campania vero princeps Capuanus et comes Andreas late sua diffunderent imperia, dominus quoque papa in Beneventum se receperat, unde omnibus predictis vires et animos ministrabat, congregatis ex universa Sicilia et Calabria militaribus copiis cum ingentibus expeditionibus in Apuliam pervenit. Ubi statim circa Brundisium, fugiente comite Roberto, primo Marte Grecorum fudit copias et attrito penitus eorum exercitu, duces eorum captos, vinculis mancipavit, gazas quoque, quas intulerant valde multiplices, suis intulit tam potenter quam feliciter vestiariis; inde recepta universa regione que ab eo defecerat et populis gratia restituta, Beneventum obsidet, ubi tantis tam dominum papam cum suis cardinalibus quam cives universos affecit molestiis, ut et victus deficeret et de salute redderet valde sollicitos. Ubi nuntiis intercurrentibus, quibusdam occultis conditionibus reformata est pax inter eos, exclusis omnibus illis a federe, qui domini pape suasionibus tantis se laboribus

immerserunt et periculis. Videntes ergo predicti nobiles viri quod contra spem accidisset eis et quod dominus papa, non obtenta eis domini regis gratia, pacem sibi et ecclesie Romane illis exclusis fecerat, solliciti pro se anxie coeperunt disquirere quonam pacto possent sani et incolumes extra regnum se facere. Comes itaque Robertus et Andreas cum quibusdam aliis nobilibus viris, in Lombardiam properantes, ad dominum imperatorem se contulerunt, princeps vero Capuanus, ceteris infelicio, dum Garilianum navigio transire parat a suis vectoribus, cum suos jam premisisset et ipse cum paucis in ripa citeriore iamiam transiturus expectaret, captus est et regis fidelibus traditus in Siciliam deductus est, ubi continuo carcere et cecitate violenter inducta miserabiliter vitam. finivit”³⁴.

Emerge, da tutti i resoconti, il ruolo centrale che assume Brindisi nella vicenda ed è qui, non casualmente, che avviene lo scontro finale. Guglielmo³⁵, riorganizzato il suo esercito, ai primi del 1156 attraversò lo stretto con le sue forze terrestri; la sua marina puntò su Brindisi, assediata dai bizantini.

La notizia che Guglielmo stava avanzando gettò lo scompiglio fra i greci. Abbandonò il campo lo stesso Roberto di Loritello; probabilmente non aveva previsto o aveva sottovalutato l'intento di Manuele di avocare a sé i territori del regno di Sicilia e l'atteggiamento delle città marittime pugliesi, o almeno delle loro élites, almeno apparentemente favorevole a tale ipotesi foriera di nuove possibilità di commercio per le locali marinerie³⁶.

Morto Michele Paleologo, in Bari secondo Ottone di Frisinga³⁷, Giovanni Doukasdové affrontare un esercito molto più numeroso del suo.

³⁴ WILLIAM OF TYRE, cit., Lib. XVIII, capp. 7-8, pp. 828-822.

³⁵ D. ABULAFIA, *Federico II. Un imperatore medievale*, tr. it., Torino 1990, p. 28, così descrive Guglielmo I: «Guglielmo I (detto il Malo), successore di Ruggero, trascorse la maggior parte del suo periodo di regno in Palermo, e la maggior parte delle sue giornate - come sussurravano le malelingue - nei giardini e negli harem del suo palazzo. La presenza fisica del sovrano in Sicilia consentì perciò l'evolversi di un sistema amministrativo alquanto diverso, impostato su fondamenta ad un tempo arabe e bizantine».

³⁶ Su tali eventi, cfr. B. PIO, *Guglielmo I d'Altavilla. Gestione del potere e lotta politica nell'Italia Normanna (1154-1169)*, Bologna 1996, pp. 56-58.

³⁷ OTTONE DI FRISINGA - RAHEWIN, cit., pp. 156-157: «Ad eam curiam Gwibaldus Corbagensis abbas a Grecia rediensvenit. Nam legati Grecorum, qui cum eo ad imperatorem destinati fuerant, aput Iuvaviam relictis presentiae principis non admittebantur. Cuius rei ratio haec fuit. Cum ab eo circa Anconam recessissent, litteras quasdam sigillo suo clausas per surreptionem acceperant. Igitur redeunte ad Transalpina principe, Greci Campaniam simul et Apuliam ingrediuntur ostensisque imperialibus litteris maritima sibi a principe concessa fuisse loca mentiuntur, sicque indigenas quosque non solum auctoritate

Fu sconfitto e fatto prigioniero con i suoi uomini e i ribelli normanni che non avevano disertato.

In Terra d'Otranto a opporsi ai ribelli era stato, con pochi risultati, il connestabile Ruggero di Fleming, ai cui ordini erano, bandita la *leva nomine proelii*, i coscritti, gli uomini liberi, chiamati alla difesa del Regno. Le connestablie erano circoscrizioni militari create poco prima della metà del XII secolo; quella sotto la responsabilità di Ruggero comprendeva le aree comprese nelle diocesi ecclesiastiche di Brindisi, Ostuni, Lecce, Castro, Leuca, Ugento, Gallipoli, Otranto, Taranto, Mottola e Castellaneta³⁸.

Nell'aprile del 1156 l'esercito invasore si trovò alle porte di Brindisi, pronto a conquistarla; le difese cittadine, ridefinite compiutamente sul finire dell'XI secolo³⁹, si dimostrarono tuttavia affidabili. Il racconto di Giovanni Cinnamo rende all'assedio e alla battaglia finale toni epici.

imperatoris terrendo, sed et auro corrupendo, totam provinciam ad suam ditionem inclinant. Inde Barrum usque procedentes arcem [etiam], ubi Gwilhelmi presidia posita erant, expugnant. Mortuus fuit ibi Palologus et ad terram suam deportatus. Adiuvantur non solum exulum, videlicet principis Capuani, Andreae comitis aliorumque, qui noviter terras suas receperant, auxilio, sed et Roberti Cavillensis cuiusdam comitis, magni de terra illa viri, quem pecunia sibi allexerant. Preterea totus pene populus in civitatibus oppidisque manens, eo quod iam diu Gwilhelmi huius patrisquesui Rogerii tyrannide premeretur, tamquam de iugo tam gravi liberari optans, illis adherebat. Diffamabatur non solum per vicinas regiones, sed ad nos usque [rumor] pervenit, Gwilhelmum vel vitam finisse vel ex vi morborum sensum amisisse, Grecos iam omnes illas possidere provincias. Audivit hoc princeps indignationeque motus consultabat diutissime, an predicti legati, qui ex parte principis sui Manuel advenerant, presentiae suae admittendi vel tamquam traditores puniendi vel contemptibiliter facultatem redeundi accepturi forent. Tandem inclinatus quorundam precibus audientiam eis prestare disponit, et ob hoc dies eis in Norico castro mense Iulio prescribitur. Ipse vero, quamvis Gwilhelmum odiret, nolens tamen imperii sui limites tyrannica Rogerii rabie usurpatos ab exteris eripi, expeditionem illo iurari fecit. Non multo tamen post, ex quo cognovit Gwilhelmum fuis Grecis Apuliam et Calabriam recepisse, consilium mutavit et ad compescendam Mediolanensium contumaciam iram convertit».

³⁸E. CUOZZO, *Il sistema difensivo del regno normanno di Sicilia e la frontiera abruzzese nord occidentale*, in *Une région frontalière au Moyen Age. Les vallées du Turano et du Salto entre Sabine et Abruzzes*, (Collection de l'Ecole française de Rome, 263. Recherches d'archéologie médiévale en Sabine), ed. E. Hubert, Rome 2000, p. 280.